

Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 83

Wąbrzeźno, czwartek dnia 21 lipca 1938

Rok 20

Polsko - Niemiecki układ handlowy

Po przyłączeniu Austrii do Rzeszy Niemieckiej przekreślone zostały siłą rzeczy wszystkie układy, wiążące Austrię z innymi państwami. Przeszły również istnieć układy handlowe, które regulowały zewnętrzny obrót gospodarczy tego 7-mio milionowego kraju.

Z chwilą Anschlussu powstał więc problem włączenia do układu handlowego z Rzeszą dotychczasowej wymiany towarowej polsko - austriackiej. W pewnych kołach gospodarczych początkowo budziła się obawa — uzasadniona poniekąd przewlekającymi się rokowaniami Rzeszy z Francją i Anglią — że polski handel zagraniczny poniesie straty wskutek włączenia Austrii do organizmu gospodarczego Niemiec.

Wbrew tym pesymistycznym przewidywaniom skomplikowane rokowania potoczyły się szybko i zakończyły się zawarciem w Berlinie umowy gospodarczej na blisko trzy lata.

Umowa reguluje całokształt stosunków między Polską i Rzeszą. Składa się ona z szeregu dokumentów, w szczególności z aktu głównego, układu rozrachunkowego oraz list celnych i kontyngentowych. Wejście w życie umowy przewidywane jest na dzień 1-go września 1938 roku.

Dotychczas eksport i import do Austrii i Niemiec wynosił ogółem około 234 miln. złotych rocznie, w tym udział Austrii około 58 milionów złotych; w nowej umowie, mimo trudności gospodarczych, planów importowy i eksportowy został podniesiony do 260 miln., a więc powyżej sumy obrotów polsko-niemieckich i polsko - austriackich razem wziętych. Zachodziła obawa, że wskutek Anschlussu węgiel polski traci swój rynek w Austrii. Ale i ten szkopuł w rokowaniach berlińskich został przezwyciężony. Eksport węgla został utrzymany na tej samej wysokości, na jakiej był poprzednio, t. zn. około 800 tysięcy ton rocznie.

Analizując strukturę obustronnych obrotów należy stwierdzić, że o ile struktura eksportu niemieckiego do Polski nie ulegnie żadnej istotnej zmianie, to struktura eksportu polskiego do Niemiec zmieni się na korzyść przemysłu, a w dziedzinie rolnictwa — na korzyść artykułów hodowlanych, półfabrykatów i gotowych towarów. Jest to niewątpliwie korzystna strona układu. Przesunięcie bowiem eksportu z surowców na wyroby przetworzone daje większy efekt bilansowy państwu eksportującemu. Tym więcej, że w układzie polsko-niemieckim zapewniony został odbiór artykułów polskich przez odpowiednie centrale niemieckie. Nadto postanowienie to stwarza, dzięki utrzymaniu, a nawet w pewnych wypadkach podwyższeniu cen artykułów rolniczych, pewną stabilizację stosunków handlowych, pomyślną dla polskiego producenta.

Układ polsko - niemiecki z dnia 1 lipca br. oparty jest na systemie clearingowym. T. zn. Polska będzie importowała z Niemiec za taką sumę, za jaką wyeksportuje towarów do Niemiec. Zastosowanie zasady 1:1 uniemożliwi zamrażanie polskich należności w Niemczech.

Polsko - niemiecką umowę gospodarczą można zakwalifikować jako pozytywne rozwiązanie trudności, jakie odcinek gospodarczy współzycia

Pierwsza wizyta oficjalna Królewskiej Pary Angielskiej we Francji

LONDYN. Wczoraj od wczesnych godzin rannych zebrały się u bram pałacu Buckingham nieprzejrzane tłumy ludności, celem pożegnania udającej się do Francji pary królewskiej. Okna pałacu oraz Victoria Street przybrane były kwieciami oraz flagami o barwach państwowych. Pogoda była piękna i słoneczna.

Przyjazd królewskiej pary na dworzec Victoria odbył się wśród trudnego do opisu entuzjazmu zgromadzonych tłumów. Król przybrany w błękitno-złoty mundur admirała floty wojennej kłaniał się ludności, u boku zaś jego siedziała w samochodzie królowa w czarnej sukni, przybranej trzema białymi kwiatami. Przed wejściem do specjalnego pociągu w towarzystwie orszaku, na którego czele znajdował się min. Lord Halifax, król i królowa przeprowadzili na przybrany czerwonym dywanem per-

nie rozmowę z sir Samuel Hoare, członkami ambasady francuskiej i innymi oficjalnymi osobistościami.

Jest to pierwszy oficjalny wyjazd brytyjskiej pary królewskiej do Francji od roku 1914.

O godzinie 10,05 królewska para opuściła Dover, udając się na pokładzie jachtu admiralicy „Enchantress” do Boulogne, dokąd jacht wszedł o godz. 12,40. O godzinie 12,50 para królewska zeszła na ląd.

Dowództwo sowieckiej armii hiszpańskiej nie panuje nad wojskami

SALAMANKA. Ofensywa wojsk narodowych na frontach Teruel i Castellon rozwija się pomyślnie. Oddziały narodowe zajęły szereg ważnych pozycji stra-

tegicznych i miejscowości, a w prowincji Castellon przekroczyły rzekę Mijara. Na odcinku El Toro pod miejscowością Sueras oddziały narodowe zdołały przerwać linię frontu i posunąć się w kierunku Jiquer W ręce wojsk narodowych wpała znaczna ilość jeńców i materiału wojennego.

W niedzielę lotnictwo narodowe bombardowało obiekty wojskowe w porcie Alicante oraz szereg dworców, na których stały transporty wojsk.

W poniedziałek stoczono dwie bitwy powietrzne, podczas których zastrzelono ogółem 17 samolotów republikańskich. Poza tym samoloty narodowe zbombardowały dworce w Segorbe i Somija, gdzie została wysadzona w powietrze fabryka prochu.

DOWÓDZTWO CZERWONYCH NIE PANUJE NAD SYTUACJĄ

PARYŻ. Korespondenci wojenni pism francuskich opisują rozwój ofensywy wojsk narodowych na odcinku Teruel — Sagunto. Najgwałtowniejsze walki toczyły się w poniedziałek w masywie Sierra de Espadan. Po dłuższym przygotowaniu artyleryjskim oddziały narodowe przełamały opór wojsk rządowych, posuwając się dość znacznie naprzód. Zacięte walki toczyły się również pod Sarrion, Albenzoza i Barracas.

Korespondenci francuscy zaznaczają, że dowództwo wojsk republikańskich nie panuje nad położeniem. Pod Villanueva de la Reina oddziały republikańskie pomimo swej liczebnej przewagi poniosły dotkliwą porażkę.

Sytuacja na Wschodzie staje się coraz bardziej groźna

TOKIO. Według wiadomości, otrzymanych z Moskwy, **Sowiety miały odmówić wycofania wojsk sowieckich z pogranicznych miejscowości mandżurskich zajętych przez czerwoną armię w dniu 12 lipca.** Odmowa sowiecka uważana jest przez opinię japońską za niedopuszczalną prowokację. Japońskie koła polityczne wskazują, iż wtargnięcie oddziałów sowieckich do Mandżukuo nastąpiło w chwili, w której większość japońskich sił zbrojnych zaangażowana jest w natarciu na Hankou. Dziennik „Asakhi” donosi, że w pobliżu miejsca ostatniego incydentu skoncentrowane są ponad dwie dywizje sowieckie.

Japońskie koła wojskowe zwracają uwagę, że miejscowość Czangkuientg znajduje się w odległości zaledwie pół kilometra od styku granic Korei i Mandżukuo, co stwarza bezpośrednie zagrożenie Korei.

Agencja Domei komunikuje, że ambasada japońska w Moskwie otrzymała polecenie złożenia ponownego protestu wobec rządu sowieckiego. Japonia będzie bezwzględnie nalegała na wycofanie czerwonej armii z terytorium mandżurskiego.

TOKIO. W koncentracji wojsk sowieckich na granicy sowiecko-mandżurskiej widzą tu nową groźbę wojny ze strony Z. S. R. R. Wedle wiadomości z Moskwy Z. S. R. R. wzbrania się wycofać oddziały sowieckie ze wzgórz granicznych, zajętych dnia 12 lipca br. — Sprzeciw ten oceniany jest w Tokio jako wyraźna prowokacja, ogólnie jednak

panuje zdanie, że chwila obecna nie jest właściwą do podjęcia tej prowokacji.

PROKLAMOWANIE STANU WOJENNEGO?

MOSKWA. Agencja „Tass” zaprzecza wiadomościom prasy południowo-amerykańskiej o proklamowaniu stanu wojennego na sowieckim Dalekim Wschodzie.

Syn i siostra premiera zmarli

WARSZAWA. Premiera i min. spr. wewn. gen. Stawoj-Składkowskiego dotknął bolesny cios. Po dłuższej chorobie w sobotę zmarł jego 28-letni syn, śp. Miłosz Składkowski.

Na wieść o śmierci bratanka jednocześnie zmarła siostra gen. Stawoj-Składkowskiego.

Niemcy fortyfikują granicę szwajcarską

LONDYN. „Yorkshirepost” donosi o przeprowadzanych w gorączkowym tempie fortyfikacjach granicy zachodniej Niemiec.

Autor artykułu stwierdza, że pierwszy asumpt do podjęcia nowych fortyfi-

kacji z błyskawicznym pośpiechem dało kanclerzowi Hitlerowi oświadczenie Francji, że jest gotowa bronić Czechosłowacji.

Fortyfikacje te są przeprowadzane nie tylko równoległe do linii Maginota, ale także wzdłuż granicy belgijskiej.

Prace rozpoczęto z końcem maja, a skończone być mają do 15 sierpnia.

Według informacji „Yorkshirepost” fortyfikacje te obejmują pas od granicy szwajcarskiej aż do ujścia rzeki Ems i nie są tak głębokie, jak francuska linia Maginota. Zajęto przy nich 50 batalionów pionierów i ponad 100 tys. ludzi ze służby pracy.

sąsiedzkiego nastrożać mógł po inkorporacji Austrii do Rzeszy Niemieckiej. Jest to zarazem dowód daleko posuniętego zrozumienia strony niemieckiej dla istotnych dynamicznych możliwości Polski w dziedzinie gospodarczej, zaś ze strony polskiej dla potrzeb rynku niemieckiego, szczególnie w zakresie aprowizacji.

Szybkie doprowadzenie do zawar-

cia traktatu handlowego, mimo — jak powiedzieliśmy — wielu trudności natury gospodarczej, jest nowym świadectwem słuszności i skuteczności drogi, którą wybrały rząd Polski i Niemiec w dniu 26 stycznia 1934 roku — świadectwem, że krocząc po drodze dobrosąsiedzkich stosunków można przezwyciężyć wszelkie trudności i usuwać największe nawet przeszkody.

Życzenie Marsz. Śmigłego-Rydza dla młodzieży pomorskiej

TORUŃ. W dniach 19 i 20 czerwca br., gdy Marszałek Edward Śmigły-Rydz bawił w Toruniu, jeden z miejscowych harcerzy skierował do P. Marszałka serdeczny list, na który otrzymał obecnie odpowiedź, podpisaną przez szefa Biura Inspekcji Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych płk. dypl. Strzeleckiego. List ten brzmi następująco:

„Kochany Młodzieńcze!
Z polecenia Pana Marszałka dziękuję za Twój list z dnia 19 czerwca 1938 r. Pan Marszałek, który bardzo kocha młodzież, niezmiernie się ucieszył tak pięknymi i patriotycznymi zapewnieniami młodzieży pomorskiej o jej stałej i twardej gotowości do rzetelnej pracy i służby dla Ojczyzny.
Pan Marszałek przesyła Ci na pamiątkę książkę pt. „Harcerze w bojach”, życząc całej młodzieży pomorskiej, aby

urastali na mężnych obrońców zawsze Polskiego Pomorza, oraz nigdy nie zapominali o pracy dla Wielkiej i Mocarstwowej Polski.“

Powszechne zadowolenie ze zmiany sprzedaży jaj

Jak nas informują opracowane przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu, a przyjęte w ubiegłym tygodniu przez Ra-

dę Ministrów rozporządzenie o wprowadzeniu w wewnętrzny obrębie detalicznym obowiązku sprzedaży jaj na wagę z jednoczesnym oznaczaniem jakości tychże — zostało przyjęte z wielkim zadowoleniem zarówno przez konsumentów jak i przez producentów oraz kupiectwo. Być może, że niezadowoleni są tylko pokątni pośrednicy i handlarze, którzy grając po wsiach, łupili biedną ludność wiejską, a w miastach zdzierali skórę z konsumentów, narażając jednych i drugich na straty, natomiast zarabiając poważne sumy.

Według opinii kół zainteresowanych, wprowadzenie nowego systemu sprzedaży będzie miało duże znaczenie nie tylko dla konsumentów, choć przede wszystkim dla nich wprowadzono tę zmianę, ale odbije się ono korzystnie również na całoci handlu jajami. Dotychczasowy stan rzeczy bowiem wpływał bardzo ujemnie na zakup jaj zarówno na potrzeby rynku wewnętrznego, jak i na eksport. Równocześnie nowy system stanie się bodźcem dla producentów w kierunku podniesienia hodowli drobiu i polepszenia jego produkcji.

Co się tyczy obowiązku jakości, to wyznaczono tu trzy kategorie, o których kupujący musi z góry dokładnie wiedzieć, a mianowicie kategorię jaj najświeższych, normalnych i konserwowych, przy czym wyznaczono jakie cechy ma towar wykazywać przy każdym z tych gatunków.

Gwałtowne burze w Europie

WIEDEN. Gwałtowne burze połączone z ulewnymi deszczami, zniszczyły zupełnie okolice miasta Voelkermarkt w Karyntii. Również w Grazu spowodowała ulewa zalanie wodą 300 mieszkań suterynowych wyrządzając poważne szkody.

Milsza własna bieda, niż obca rozkosz

Wychodząca w Szczecinie na Mazurach „Ortelsburger Zeitung” opublikowała artykuł, w którym maluje sytuację i rzekomą „nędzę” przygranicza wschodniopruskiego po stronie polskiej w najczarniejszych kolorach, przeciwstawiając jej po stronie niemieckiej — „dobrobyt”, „staranność w kulturze”, „wspaniałe szkoły” itp.

Na powyższy elaborat odpowiada szczeciński „Mazur” jak następuje:

„Na polskiej stronie biedny kraj, chaty stare pod słomą, a ulice zniszczone... Na to można by odpowiedzieć przysłowiem: „Miejsce jest w najmniejszej chatce dla tych, którzy się miłują... Ulice i chaty murowane można nawet pobudować i to się w Polsce robi. Wszak że dopiero 20 lat Polacy są panami na swojej ziemi. Przed tym Ruski rzadzili i krzywdzili naród i kraj. Potym przysłała wielka wojna 1914 — 1918 i wojna polsko — bolszewicka 1918 — 1920. Jakie zniszczenia i rabunki i straty! Ile trzeba było roboty i pieniędzy ażeby kraj odbudować, koleje żelazne rozbudować, mosty i drogi do porządku doprowadzić! Ile tysięcy szkół powstało w tych 20-tu latach, ile nowych dróg bitych i żelaznych, ile nowych domów dla rosnącej szybko ludności. I takie dzieła, jak połączenia i dobrze zaopatrzone armie, jak wielki port w Gdyni i rozbudowa wybrzeża i floty morskiej.

A wszystkiego dokonano w przeciągu 18 lat, po 6-letnim wyniszczeniu i wyłączeniu wojennym, po 150-letnich wrogich, gdyż obcych rządach.

Nie można zresztą mówić, że ci, którzy w pięknych miastach mieszkają, lepszymi są od tych, którzy w skromnych chalupach żywoć wiodą. Szczęśliwy, kto remu własna bieda milsza niż obca rozkosz.“

Dłuższe zatrzymuje się „Mazur” nad szkolnictwem dla Mazurów po jednej i drugiej stronie granicy:

„Nie chodzi tylko o piękne pałace

szkolne. Chodzi raczej o naukę, którą dziecko w szkole otrzyma. A w tym razie są szkoły mazurskie w Polsce bogatsze od tych w Prusach, ponieważ w Polsce dziecko mazurskie ma szkołę w języku ojczystym, ma nauczyciela ze swego narodu, będzie uczone historii własnego narodu. Dziecko mazurskie w Polsce jest wychowywane, aby czciło język ojczysty, mowę przodków swoich, mowę naszą polskiej biblii i kancjonału. Gdzie stoi choć tylko jedna szkoła, na Mazurach w Prusach Wschodnich, o której można tak mówić? Mazurskich szkół tu nie ma. Dzieci mazurskie uczą się tylko po niemiecku. Więc w tym razie Mazury w Polsce, w tych „Elandsgebiet”, są bogatsze od swoich rodaków w Prusach. Co zaś się tyczy dobrobytu, to i oni wznoszą się wzwyż, jak pismo niemieckie samo zresztą przyznaje, gdyż o to usiłuje się Polski Związek Zachodni. Jeszcze starzy ludzie na Mazurach Pruskich pamiętają jak nasi przodkowie w poszukiwaniu chleba i zarobku chodzili do Polski na roboty. Ze dziś w Polsce mniejszy dostatek, niż u nas, to nie znaczy, aby tak miało zawsze pozostać“.

Uwagi „Mazura” demaskują niewybredne chwytły prasy niemieckiej w Prusach Wschodnich, która przejawiskawaniem rzeczywistości i dyskredytowaniem Polski usiłuje ludność mazurską zjednać dla niemiecyzny.

Chojnice usuwają zakłócenia radiowe

W ciągłym dążeniu do polepszenia odbioru radiowego przeprowadza się badania i akcje na różnych odcinkach, by położyć kres przeszkodom w słuchaniu radia. W pracy nad usunięciem źródeł zakłóceń czynny udział biorą Chojnice.

Odbywa się tam obecnie kurs przeciw zakłóceń, zorganizowany przez Elekrownię Miejską. Na kursie tym radioin-

stalatorzy i elektromonterzy zapoznają się ze sprzętem i sposobem usuwania zakłóceń. Pożyteczna ta akcja niewątpliwie przyczyni się do oczyszczenia Chojnic z urządzeń niezabezpieczonych, które czynią słuchania radia nieznośnym.

TOFK.

Po Skarby Zachodu

(Ciąg dalszy.)

35
Znów więc oczekiwały mnie przygody z drabiną... Nie lubię tej przeprawy, lecz nie wypadało wystawiać damy na pastwę samotności, a więc rad nierad podejmuję się roli pogromcy tych duchów i odwożę ją samochodem, do domu. Wchodzimy po znanej drabince...

Mamże opisywać szczegółowo, urok holenderskiego wnętrza? Czyż mam wspominać o holenderskich kredensach, meblach, gobelinach, majolice? Zapewnie nie — powiem krótko, że rozmowa w buduarze, przy blasku dogasającego na kominku ognia, była pełną powabą, legendy o duchach straszliwe — grog przedniej jakości, a meble solidne — wygodne.

Na pożegnanie, niezwykle czule, dama rzekła:

— Lubię wycieczki samolotami, liczę, że mnie Pan zabierze ze sobą do ukojchanej Polski.
— Niestety — odrzekłem — posiadam takiego pecha do kobiet, że ile razy jadę w towarzystwie znajomej pani spotyka ją jakaś nieprzewidziana katastrofa. Długi szereg niewinnych istot mam już na sumieniu, a więc zabrać Pani nie mogę.

W istocie na myśl o takiej awanturze przeprawie zrobiło mi się cokolwiek nieswojo. Wyciągnąłem bilet wizytowy z adresem i rzekłem:

— Ufam, że mnie Państwo zechcą odwiedzić

tej zimy w Warszawie.

To rzekłszy pożegnałem się z wdziękiem i zjechawszy pospiesznie wzdłuż holenderskich schodów przysiadłem, sam nie wiem jak, na flisach przed drzwiami.

Dniało — jakiś biały oień otworzył bramę domu i znalazłem się w tchnącym świeżością ogrodzie. Przez uchyloną furtkę wybiegłem na miasto. Stanąwszy niebawem przed hotelem, odetchnąłem swobodnie, gdyż nasłuchałem się tej nocy rzeczywiście zbyt wiele niesamowitych historyj.

* * *

Tego samego ranka udałem się co żywo do odnośnego urzędu, celem odnowienia wize, która się była skończyła.

Przyjęcie uprzejme, lecz nowa niespodzianka. Oświadczone mi, że wize dla Polaków wydaje się w Rotterdamie. Z uśmiechem na ustach tłumaczono mi, że Polacy, Bułgarzy, Łotysze i Bolszewicy podlegają ostrzejszej kontroli aniżeli inne narody. A więc, pomyślałem sobie, w Holandji uważają Polskę za drugoklasowy naród. Wścikły, z uczuciem wstydu i pod grozą spóźnienia się na termin, musialem podążyć do Rotterdamu po wize. Prawdziwie szczęście, że nie ubrałem się w holenderską towarzyszkę podróży.

Z Rotterdamu pojechałem do Brukseli, skąd, w celu powetowania zmudy, znów drogą powietrzną puściłem się przez Niemcy ku Polsce.

Opuściwszy Brukselę około 8-mej zrana stanęliśmy na lotnisku w Tempelhofie w obiadowej porze — a po krótkim posiłku, zmienivszy numer samolotu, gnały gorączką powrotu do kraju,

popędzilem dalej w kierunku wschodnim i wyładowałem szczęśliwie około 4-tej na polach mokotowskich.

Podróży przez Niemcy opisywać nie będę — zaznaczę jednak, że niemieckie linje lotnicze znanego towarzystwa Lufthansa stoją na wysokości wymagań zachodnich. Pracują ręką w rekę z franko-belgijskimi linjami i dotrzymują im kroku, chociaż te ostatnie zaprowadziły słynne z szybkości aparaty Jabiru, fabrykacji Farmana.

Główną sensacją podróży stanowił przelót po nad okrugiem Essen. Jak okiem sięgnąć widnieje w tej przemysłowej okolicy „Reichu“ las kominów fabrycznych, płwających czarnym dymem. „Wielkie piece“ zięją ognistym wyziwem topionego kruszcu i czynią wrażenie kulni szatańskich. Unosimy się jakoby w lunie olbrzymiej pożogi, w obłokach żrącego dymu, przysłaniającego nam obraz gorączkowej pracy naszych zachodnich sąsiadów.

Chwila jeszcze, a odsłania się nam, wśród żyznej równiny, nowe znamienne widowisko: kilkaset metrów pod nami, na szynach o metalicznych refleksach, pęłzi całą siłą pary pociąg kurjerski. To słynny Ekspres Paryż—Berlin—Ryga—Moskwa—Władywostok—Tokio, wali ku Wschodowi z szybkością 100 klm. na godzinę. Nie długo trwało a zdystansowaliśmy go z kretelem. Czyni teraz wrażenie, że wlecze się jak gasienica.

Dowidzenia stużozna hydro! My jesteśmy władcami przestrzeni!

(Ciąg dalszy nastąpi.)



W środę, dnia 20 lipca 1938 r., rozstał się z tym światem na skutek nieszczęśliwego wypadku, nasz zacny i kochany pracodawca

ś. p.

Wiktor Balcerski

kupiec

W zmarłym straciłmy dobrego i wyrozumiałego szefa, o którym zachowamy wdzięczne wspomnienie!

Cześć Jego pamięci!

Personel firmy **W. Balcerski i Ska**
w Wąbrzeźnie

Szanownemu druhowi Prezesowi
Związku Weteranów Powstań Narodowych Koła Wąbrzeźno

Czesławowi Ionasowi
składamy serdeczne życzenia w dniu
jego imienin

Współtowarzysze broni
druhowie i koledzy

Poszukuję
uczni i czeladnika ko-
walskiego Zgł. natychmiast
Jan Bojanowski
mistrz kowalski
Pływaczewo

Młody szpyc
do nabycia
Prusakowski, Hallera 1

Szofer - monter
szuka posady zaraz. Wiad.
w adm. Głosu Pomorza

Jedynie przez tanie drobne ogłoszenia!

kupisz lub sprzedasz korzystnie każdy przedmiot, poszukasz kapitał, mieszkanie, pokój i t. d.

Przez drobne ogłoszenia

umieszczone w „Głosie“ oszczędzasz wydatki i czas, a wynik jest zapewniony

Bracie! Gdzieś ty kosę kupił?

Dobrą kosę
z pełną
gwarancją
dostaniesz
w firmie



Szkoda
zdrowia
siły i
czasu

FR. BALCERSKI

Handel żelaza

Wąbrzeźno - Rynek 2

Reklama
Szermierzem
Handlu



100 złotych

wynagrodzenia wypłacę temu, który jako świadek przyczyni się do sądowego ukarania znanych mi osobników, którzy na moich terenach łowieckich w Dębowejłacie uprawiają kłusownictwo

W. Fischer - Kurkoeln

Rower

wyścigowy dobrze utrzymany sprzedam

Prusakowski, Hallera 1

Skład

przy ul. Mestwina 7 do wydzierżawienia od 1 VIII
Zgłoszenia restauracja Piłsudskiego 11



Kino
dźwiękowe
„Słońce“

Dziś w środę — jutro w czwartek o godzinie 8.30 —
Młodość, uroda, humor, królują niepodzielnie w filmie pod tyt.

Niewinnie się zaczęło

W rol. tyt. premiowana piękność **LORETTA YOUNG**
oraz znany bohater filmu **KSIĄŻĘ X — TYRONE POWER**

Następny film **MUZYKA DLA CIEBIE**

JAN HOFFMANN

RYNEK 13 WĄBRZEŹNO-POM. TELEFON 11
Filie: PŁUŻNICA-KSIĄŻKI tel. nr 5

HURTOWY I DETALICZNY HANDEL TOW. KOLONIALNYCH DELIKATESÓW I WIN

POLECA NAJTANIEJ:

wszelkie towary kolonialne
delikatesy, cukry i czekolady

a w szczególności

na sezon letni:

Ostrzanki do kos szt. 0,25

Smar do wozów ft. 0,22

Oliwa do maszyn litr 0,70

Oliwa „ „ „ 0,60

Proszek salicylowy

Ocet winny i estragonowy do zapraw litr od 0,60

Piwotwór do wyrobu piwa

Muchołapki 3 sztuki 0,10

Świeże matiasy szt. 0,25

Matties śledzie „ 0,06

Mydła toaletowe w wielkim wyborze

Mydła do prania po najniższej cenie

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:

W ekspedycji lub agenturach 1,— zł
z odnośnikiem przez pocztę lub posłańca . . . 1,20 zł
„Głos Pom.“ wychodzi w poniedziałki, środy i piątki.
W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przzerwania komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych dostarczeń gazety lub zwrotu ceny abonamentu.

Druk: Zakłady Graficzne B. Szezuki, Wąbrzeźno-Pom.
Redaktor odpow.: Aleksander Ledwochowski, Wąbrzeźno — ul. Br. Pierackiego 11a
Redakcja i administracja: Wąbrzeźno, Mickiewicza 1.
Redaktor przyjmuje od 10—12. — Nie zamówionych rękopisów redakcja nie honoruje i nie zwraca.
Tel. 80. ● PKO. Nr 204,252. ● Przekaz rozrachunk. 1.

CENY OGŁOSZEŃ:

Wiersz milimetrowy (na stronie 7-lamowej) . . . 10 gr
na stronie 4-lamowej (w tekście) 30 gr
na stronie pierwszej 50 gr
Przy powtarzaniu ogłoszeń — odpowiedni rabat.
Dla spraw spornych jest właściwy sąd w Wąbrzeźnie.
Za terminowy druk administracja nie odpowiada.
Za zastrzeżenie miejsca pobiera się 20 proc. nadwyżki.